
 

Comune di Varallo Pombia 
 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZIO: TECNICO AMBIENTALE 

N. 20 DEL 02/02/2018  
 

 
 
 
OGGETTO: 
C.I.G. N. Z4D21EE2AB - C.I.G. N. Z5121E6F12 - C.I.G. N. ZB121CE358 - TRENTESIMA 
GIORNATA ECOLOGICA. DETERMINA A CONTRARRE ED IMPEGNO DI 
SPESA.           
 
 
 
 
L’anno duemiladiciotto addì due del mese di febbraio, nel proprio ufficio; 

Visti gli articoli  107  e 109  del  D. L.vo 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 60 e 61 dello Statuto Comunale; 

Visto l’art. 183, comma 9 del D. L.vo 18.08.2000 n.  267; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale di nomina del Responsabile dell’Area Tecnico-Ambientale; 

Vista la legge  241/1990 e s.m. e i.; 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO TECNICO AMBIENTALE  - N. 20 DEL 02/02/2018 
OGGETTO: 
C.I.G. N. Z4D21EE2AB - C.I.G. N. Z5121E6F12 - C.I.G. N. ZB121CE358 - TRENTESIMA 
GIORNATA ECOLOGICA. DETERMINA A CONTRARRE ED IMPEGNO DI SPESA.           
 
Atteso che l'Amministrazione Comunale in collaborazione con il Gruppo Volontari Protezione Civile 
“Varallo Pombia 98”  ha  indetto  per il  giorno 25 Feb. 2018 la  TRENTESIMA GIORNATA PER 
L'AMBIENTE DI VARALLO POMBIA,  avente  per  scopo la raccolta di  rifiuti sparsi sul  territorio 
del Comune in collaborazione con i cittadini volontari. 
 
L’iniziativa ha come scopo quello di rimuovere i rifiuti abbandonati lungo le strade e nei boschi di 
alcune zone del territorio che sono particolarmente sottoposte alla pressione antropica. 
 
La collaborazione dei volontari è determinante per il ripristino delle  condizioni ambientali e in 
assenza di questi interventi diverse aree del nostro territorio rischierebbero di trasformarsi in  
discariche a cielo aperto, a cui l’Amministrazione Comunale non sarebbe in grado di far fronte con 
la normale attività di gestione del territorio, con le possibili ripercussioni di carattere igienico 
sanitario. 
 
Gli interventi di rimozione dei rifiuti, eseguiti con personale dipendente,  non riescono ad incidere in 
modo rilevante sulla massa complessiva degli abbandoni,  cosa che il numero considerevole di 
volontari che mediamente partecipa all’iniziativa consente di fare. 
 
Visto il com. 2 dell’art. 32 del D.Lgs. 18 apr 2016, n. 50, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretino o determino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e 
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative 
procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 
determinazione indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Dato atto che: 
 

In ordine al 
punto a):  

FINE  
DA PERSEGUIRE: 

consentire lo svolgimento della giornata dedicata 
alla pulizia dell’ambiente giunta alla 30^ edizione 

In ordine al 
punto b):  

OGGETTO                              
DEL CONTRATTO: 

fornitura attrezzature e dispositivi di protezione da 
assegnare ai volontari che partecipano all’iniziativa 

 FORMA                                  
DEL CONTRATTO: 

forma pubblica amministrativa, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016. 

 CLAUSOLE 
RITENUTE 
ESSENZIALI: 

fornitura del materiale entro le date concordate per 
consentire l’ svolgimento dell’iniziativa 

In ordine al 
punto c):  

MODALITA’ DI 
SCELTA DEL 
CONTRAENTE: 

procedura di cui all’art. 36, comma 2, del D. Lgs. 
50/2016 e s.m.i, lett. a) tenuto conto dell’importo 
delle forniture, dei servizi e dei lavori 

 
Ritenuto di avvalersi di  aziende specializzate ed attrezzate per l’esecuzione dei lavori 
sopradescritti, ricorrendo all'affidamento diretto al fine di: 
• non appesantire le procedure in apporto al limitato importo della spesa; 



• perseguire obiettivi di efficacia ed efficienza nell’azione amministrativa, oltre che di   
semplificazione del procedimento amministrativo; 

•  coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i 
principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 
50/2016; 

 
Lo svolgimento della giornata per l’ambiente ha una incidenza limitata sulle finanze del Comune,  
ma è assolutamente efficace almeno nel breve - medio periodo, considerato che il fenomeno 
dell’abbandono è ancora molto diffuso e di difficile arginatura. 
 
Normalmente per lo svolgimento della giornata ecologica di rifiuti è stato disposto di: 

a) noleggiare n. 3  container per rifiuti; 
b) assicurare contro i rischi i partecipanti; 
c) mettere a disposizione dei volontari,  sacchi, guanti ed attrezzature varie;  
d) provvedere allo smaltimento dei rifiuti raccolti. 

 
Le spese previste risultano le seguenti: 
-  per la fornitura di sacchi e guanti è stata individuata sul sito www.acquistinretepa.it, nelle 

iniziative attive sul MEPA “Tessuti, Indumenti (DPI e non), equipaggiamenti e attrezzature di 
Sicurezza / Difesa” e “Prodotti Monouso, per Pulizie e per la Raccolta Rifiuti”, la ditta A&B di Bellin 

Iva & C. sas di Varallo Pombia, già fornitrice negli anni passati dello stesso materiale per la 
Giornata Ecologica, con la quale è stata attivata una trattativa diretta.  

 
Vista la Trattativa Diretta n. 384598 (vedi allegato 1), con la quale la A&B di Bellin Iva & C. sas di 
Varallo Pombia è stata invitata a presentare offerta per la fornitura di: 
 

Descrizione articolo Quantità 

Sacco normale immondizia 72 x 110 grammi 50 – conf. da 20 pz 40 

Guanto Fiore bianco dorso crosta – taglia 9 48 

Guanto Fiore bianco dorso crosta – taglia 10 48 

 
Preso atto che nel tempo stabilito dalla Trattativa Diretta n. 384598, è stata inserita la seguente 
offerta complessiva (vedi allegato 2 per i prezzi unitari): 
 
- A&B di Bellin Iva & C. sas di Varallo Pombia – € 393,44 + IVA per complessivi € 480,00; 
 
-  per l’assicurazione dei partecipanti, è stata chiesta l’estensione della polizza infortuni comunale 

all' Agenzia Assicurazioni UNIPOL di Borgomanero, già affidataria dei servizi assicurativi rischi 
diversi come da determine ufficio tecnico n. 68/2017 e 70/2017, che ha preventivato una spesa 
complessiva di  € 150,00 IVA compresa, come da nota prot. n. 1099 del 26/01/2018; 

 
-  per  il noleggio dei container, per la raccolta ed il trasporto dei rifiuti alla discarica di Ghemme, è 

stato chiesto un preventivo di spesa al Consorzio Gestione Rifiuti Medio Novarese con sede in 
Borgomanero, gestore del servizio comunale di raccolta e trasporto RSU; 

 
-   Il C.M.N. con offerta del  02 Feb. 2018 prot. 1409 si è reso disponibile a posizionare n. 3 

containers, addebitando al Comune la posa di n. 2 containers, in quanto la posa di 1 container 
sarà a carico del Consorzio stesso, per una spesa di  €. 417,66 + IVA 10%, per complessivi  € 
464,07; 

 
-   Il costo per lo smaltimento dei  rifiuti, che  saranno  reperiti  sul  territorio, alla tariffa stabilita, 

verrà addebitato dal C.M.N. con sede in Borgomanero, gestore della discarica di Ghemme,  
sulla fattura relativa al servizio di smaltimento degli RSU - servizio ordinario, già impegnato con 
propria determinazione n. 15/2018; 

 



-   per la fornitura palotti in alluminio e scope metalliche, è stato chiesto preventivo alla ditta TPE 
s.r.l. di Pombia (NO), magazzino specializzato in attrezzature,  presente nella breve distanza, 
che con nota agli atti prot. n. 1201 dell’ 30 Gen. 2018 ha comunicato i prezzi unitari delle 
singole attrezzature; 

 
Ritenuto di dover acquistare le suddette attrezzature nelle quantità di seguito elencate, ne risulta 
una spesa pari ad € 99,55, così suddivisa: 
pale da neve alluminio  n. 4  x  € 8,75     =  € 35,00  
manici pala    n. 4  x  € 2,50     =  € 10,00; 
scope metalliche  n. 5  x  € 4,6721 =   € 23,36 
manici scope metalliche n. 5  x  € 2,3141 =   € 11,57 

_______________ 
     € 79,93 + IVA 22% 

Ritenuto pertanto che la spesa complessiva per: 
− la fornitura di guanti, sacchi     €  480,00; 
− polizza assicurativa   €  150,00; 
− attrezzature varie    €    97,51; 
− il nolo dei container   €  464,07; 
ammonta ad Euro 1.191,58 iva compresa . 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 37 comma 1 del D. Lgs. 50/2016, i comuni, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente ed 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 40.000 e di lavori di 
importo inferiore a € 150.000; 
 
Verificata la regolarità contributiva delle ditte TPE srl come risulta da DURC prot. INPS_8454647 
del 06/11/2017, con validità fino al 06/03/2018; 
 
Verificata la regolarità contributiva delle ditte A & B s.a.s. di Iva Bellin & C. come risulta da DURC 
prot. INPS_8304318 del 23/10/2017, con validità fino al 20/02/2018; 
 
Verificata la regolarità contributiva delle UNIPOLSAI ASSICURAZIONI spa come risulta da DURC 
prot. INPS_8445250 del 05/11/2017, con validità fino al 05/03/2018; 
 
Preso atto che gli affidamenti delle forniture e del servizio assicurativo suddetti sono state 
registrate presso l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) con i seguenti codici identificativi gara 
A & B s.a.s. di Iva Bellin & C. - (C.I.G.)  n. ZB121CE358; 
T.P.E. srl - (C.I.G.)  n. Z4D21EE2AB; 
Assicurazioni Unipol SAI -  G.B.S. General Broker - (C.I.G.) Z5121E6F12 
 
Visto il bilancio di previsione 2018; 
 
Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

 
D E T E R M I N A 

 
di dare atto che l’Amministrazione Comunale ha stabilito di organizzare, in collaborazione con il 
Gruppo Volontari Protezione Civile “Varallo Pombia 98” per  il  giorno 25 Febbraio 2018, la 
TRENTESIMA GIORNATA  ECOLOGICA   avente  per scopo la raccolta di  rifiuti sparsi sul  
territorio  del  Comune; 
 



di dare atto che l’organizzazione della giornata ecologica comporta una spesa complessiva di  €  
1.191,58 IVA compresa così suddivisa:    
a) fornitura n. 40 confezioni da 20 sacchi per immondizia e n. 96 paia di guanti taglie varie 

come da Trattativa Diretta n. 384598 sul MEPA dalla ditta A&B di Bellin Iva & C. sas – Via U. 
La Malfa, 15 - Varallo Pombia, al prezzo di €  480,00 iva inclusa; 

b) assicurazione partecipanti, con  Assicurazioni UNIPOL SAI spa al prezzo di  € 150,00 IVA 
compresa; 

c) noleggio di n. 3 container per la raccolta ed il trasporto dei rifiuti alla discarica  di  
Ghemme, dal CONSORZIO GESTIONE RIFIUTI MEDIO NOVARESE  con  sede  in  
Borgomanero  al prezzo di  €  464,07 IVA 10% compresa; 

d) fornitura di attrezzature varie (come elencate in premessa) dalla ditta T.P.E. srl – Via 
Vittorio Veneto, 10 – 28050 Pombia (NO), al prezzo di €    97,51  iva inclusa; 

 
di impegnare, per la fornitura della ditta A&B di Bellin Iva & C. sas ,  la somma di €  480,00 al cap. 
3540/2/2 cod.int. 09.03.1del bilancio di previsione 2018; 
 
di impegnare, per il noleggio  dei Containers dal Consorzio Gestione Rifiuti Medio Novarese ,  la 
somma di €  464,07 al cap. 3550/2/1 cod. int. 09.03.1del bilancio di previsione 2018; 
 
di impegnare, per l’assicurazione da parte della ditta G.B.S. General Broker  - Assicurazioni 
UNIPOL,  la somma di € 150,00 al cap. 3550/4/1 cod. int. 09.03.1 del bilancio di previsione 2018; 
 
di dare atto che il costo per lo smaltimento dei  rifiuti, che  saranno  reperiti  sul  territorio,   verrà 
addebitato dal Consorzio Gestione Rifiuti Medio Novarese con sede in Borgomanero, gestore della 
discarica di Ghemme, sulla fattura relativa al servizio di smaltimento degli RSU – servizi ordinario, 
il cui costo è già stato impegnato con propria determinazione n. 15/2018 sul cap. 3550/2/1 cod. int. 
09.03.1 del bilancio di previsione 2018; 
 
di impegnare, per la fornitura della ditta T.P.E. srl ,  la somma di € 97,51  al cap. 3540/2/2 cod. int. 
09.03.1 del bilancio di previsione 2018; 
 
di dare atto che gli affidamenti delle forniture e del servizio assicurativo suddetti sono state 
registrate presso l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) con i seguenti codici identificativi gara 
A & B s.a.s. di Iva Bellin & C. -                         (C.I.G.)  n. ZB121CE358 
T.P.E. srl -                                                         (C.I.G.)  n. Z4D21EE2AB   
Assicurazioni Unipol G.B.S. General Broker    (C.I.G.)  n. Z5121E6F12 
 
di disporre ai sensi dell'art. 191 Dec. Leg. n.267 del 18.8.2000: 
a) la registrazione contabile degli impegni  sui competenti capitoli di bilancio di previsione 
b) la comunicazione alle ditte: 
 - A&B di Bellin Iva & C. sas di Varallo Pombia; 
 - Assicurazioni  UNIPOL di  Borgomanero; 
 - Consorzio Gestione Rifiuti Medio Novarese di Borgomanero; 
 - T.P.E. srl di Pombia,  
dell'avvenuta registrazione dell'impegno; 
 

A norma dell'art. 8 della legge 241/90, si rende noto che  responsabile del procedimento è il geom. 
Luca Luciani a cui  potranno  essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO AMBIENTALE 
Firmato Digitalmente 
CARLO MINELLO 

 


